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Anotace
Cílem této práce seznámit čtenáře s obecnou problematikou testování softwaru, jako

nedílnou součástí vývoje softwaru.

Práce popisuje fungování automatických testovacích frameworků a nastiňuje jejich

možnosti. Následně je v práci představena reprezentace výstupů automatizovaných

testů do reportů, jenž jsou dobře čitelné běžným člověkem.

V práci je též ukázána implementace reportovacího frameworku Allure do již

existujících testovacích projektů, které jsou vyvíjeny v programovacím jazyce Java a

zabývají se testováním nástrojů na odhalování plagiátorství.

Annotation
Goal of this thesis is to introduce software testing domain in general. Author would

like to demonstrate phase of testing among other software development phases. In

this thesis will be described functions of automated test frameworks and introduced

its possibilities. Then results of such automated tests will be represented into

human readable form – reports.

In this thesis will be described Allure framework, which is reporting framework and

its implementation into existing test projects developed in Java language. These

testing projects are testing application for plagiarism checking.

Title: Implementation of Allure framework into Java tests
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1 Úvod
Zvolené téma reprezentuje obecnou problematiku testování softwarů. V této práci budou

představeny druhy testování, bude uskutečněno obecné představení postupů a cyklů

vývoje softwarových aplikací a následně vhodné nástroje, které umožňující realizaci

automatických testů.

Ačkoliv tomu tak nebylo vždy, dnes hraje testování v procesu vývoje software

významnou roli, a kvalitní produkt se bez testerů v žádném případě nedokáže obejít.

Testeři se poté nedokážou obejít bez nástroje, jenž je schopný zpracovat výsledky,

vyprodukované testovací aplikací do lidsky přehledné a čitelné podoby. Právě to je jeden

z důvodů nutnosti použití nástroje pro takovou reprezentaci výsledků – Allure report.

Autor je zaměstnán jako QA inženýr v mezinárodní společnosti, která se zabývá

vývojem softwaru, jenž slouží k podpoře vzdělávání a výuky, zejména pak na vysokých

školách. Práce tedy popisuje konkrétní důvody a konkrétní postup zavedení

reportovacího nástroje Allure.
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2 Cíl práce
Smyslem této práce je seznámení čtenáře s vývojovým procesem softwaru, zejména pak

úkoly Quality Assurance (dále jen QA) týmů v rámci tohoto procesu. V práci budou

představeny metodiky vývoje a jejich aplikace tak, aby došlo ke komplexnímu pochopení

toho, jak nezbytnou fází je fáze testování softwaru. Bude popsán proces testování a

reportování výsledků testů, evidování chyb a následné verifikace jejich oprav.

Tato práce si klade za cíl taktéž seznámení čtenáře s některými nástroji užívanými

testery. Zejména je pak kladen důraz na reportovací framework od společnosti Qameta

software – Allure report, důvody jeho potřeby a popsání jeho implementace do kódu

testovací aplikace. Tato práce může též sloužit jako podrobný manuál k Allure reportu

v jazyce Java.
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3 Vývoj softwaru

3.1 Proces vývoje software

Cyklus vývoje softwaru se dělí do několika fází. V následující části práce budou tyto fáze

představeny a podrobněji popsány.

Na tento cyklus se běžně aplikují tzv. metodiky vývoje softwaru. Ty nejdůležitější

budou následně popsány.

3.2 Požadavky

Požadavky vycházející z konkrétních požadavků zákazníků, či z poptávky na trhu.

Příkladem může být situace, kdy klient požaduje přidání nové funkčnosti do již

existujícího informačního systému. Může se taktéž jednat o požadavek na vývoj

kompletně nové aplikace.

3.3 Návrh

V této fázi je vhodné provést podrobnější analýzu požadavků definovaných v předchozím

kroku. Softwarový architekt navrhne softwarovou aplikaci. Tím se rozumí zpracování

návrhu obecného modelu funkcionality, návrh a specifikace zásadních funkčních

požadavků systémů. Je vybrána vhodná platforma a technologie. Dále je zpracován návrh

uživatelského rozhraní. Výsledek této činnosti je předán vývojářům, kteří se zabývají

konkrétním kódováním systému.

3.4 Kódování

Jedná se o proces realizování návrhu obdrženého od softwarového architekta. Konkrétní

implementace s využitím definovaných technologií. Zpracování zdrojového kódu, jeho

dokumentace a verzování. Tato fáze je úzce provázána s testovací fází, jenž je hlavním

předmětem této práce.

3.5 Fáze testování softwaru

V této fázi je produkt, nebo jeho část předána týmu testerů. Tato fáze je podrobněji

definována a rozebrána níže. Tato část slouží k obecnému představení v rámci životního

cyklu informačního systému.
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Testovací tým v tuto chvíli využije jemu dostupné prostředky a technologie

k otestování funkčnosti softwaru, ať už k testování logické funkcionality, tak k ověření

robustnosti a stabilnosti aplikace. Je využíván manuální způsob testování nebo

automatický (pomocí testovacích programů) nebo kombinace obojího zmíněného.

Testování hraje klíčovou roli v ověřování správnosti implementace a ověřování

bezchybnosti řešení. Jedná se o činnost, kdy se na jedné straně ověřuje správnost kódu,

na straně druhé se cílí na nalezení, pokud možno co největšího počtu chyb. (O’Regan,

2017)

3.6 Zavádění softwaru

Zaváděním systému je míněna především jeho instalace, zavedení do provozu organizace,

transformace původní datové základny tak, aby byla přístupná novému systému,

poskytnutí manuálů a školení uživatelům. Při školení je nejlepším postupem nejprve

školit vedoucí pracovníky a pokračovat zaměstnanci v provozu.

Tato etapa se nesmí v žádném případě podcenit, neboť jejím zanedbáním by mohla

u budoucích uživatelů vzniknout averze vůči novému systému a tím neúspěch celého

projektu.

Zavedení systému může být provedeno jedním z následujících způsobů (Šmíd, 2005):

Souběžná strategie – je založena na pokračujícím provozu původního systému +

současný provoz nového systému. Provoz obou systémů trvá několik pracovních cyklů,

dokud nový systém nepracuje spolehlivě a uživatelé s ním nejsou dostatečně seznámeni.

Tato metoda je bezpečná, ale velice náročná pro zaměstnance, neboť musí provádět

dvakrát totéž, což by mohlo vést k averzi vůči novému IS. Proto se na toto období najímají

externí pracovníci.

Pilotní strategie – je založena na zavedení nového systému jen ve vybrané části podniku

a po jeho ověření se systém zavede do celé organizace. Jako pilotní část se vybere taková,

která je poměrně náročná a je možné na ní ověřit co nejvíce problémových oblastí.

Postupná strategie – využívá se zejména u velice složitých systémů, kde jsou složité

vnitřní vazby. Nejprve se zavádějí primární části IS na kterých ostatní části závisí, po jejich

ověření se podobným postupem zavádí ostatní části až po zavedení celého systému.

Nárazová strategie – spočívá v odstranění původního systému a zavedení kompletního

nového systému. Tato strategie je velice riskantní, ale ušetří se při ní čas i pracovní síly.
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4 Testování softwaru
Testování softwarového produktu slouží pro ladění kódu a zajištění všech požadovaných

funkcionalit. Kvalita testování závisí na kvalitě a preciznosti testovacího týmů. Testeři

chyby hledají a vytváří jejich dokumentaci, ta je poté použita k odstranění chyby

příslušným vývojářem. V samotném testování existuje i riziko nenalezení chyby, protože

není možné otestovat software úplně a komplexně, většinou je produkt tak složitý, že

nelze otestovat všechny možnosti, existuje velké množství vstupů a výstupů. Při vývoji

softwaru většinou existuje i mezní termín pro vytvoření, tento termín může být zadán

zákazníkem nebo je-li produkt uváděn na trh, tak je mezní termín dán trhem. Ať už v

případě produktu na trh, nebo zakázky od zákazníka je čas pro celý vývoj software

předem daný a tím je daný i čas pro testování. Tester musí vytvořit optimální množství

testů, aby byl software dostatečně otestovaný, ale aby testy nezabíraly přílišné množství

času a neprodlužovaly jeho vývoj. Testy nikdy nedokazují, že chyby v produktu neexistují,

někdy není úplně možné všechny chyby odstranit, a proto mají chyby svou prioritu,

kterou určuje tester podle jeho vlastní úvahy. (Veselovský, 2014)

Proces testování je velmi úzce svázán s procesem vývoje produktu. Je klíčové

navázat a udržovat komunikaci s vývojáři. Vhodně evidovat nalezené nedostatky,

provázet je scénáři a důsledně verifikovat opravené chyby. Cyklus procesu testování

členíme následovně (Zelinka, 2013):

• Plánování testů

o Definice projektu, co kontrolovat a jak vyhodnocovat

o Identifikace testovacích požadavků, strategie testování, zdrojů pro testy


[…]


8.1.2 Extent Reports

Extent reports je framework určen přímo jako reportér testů. Jeho implementace je

závislá na použití jeho listenerů a to by znamenalo v daném projektu předělání téměř

celého jádra testů, což by s sebou přinášelo značnou časovou náročnost. Nutno

podotknout, že bez valné přidané hodnoty. Dále je zde menší komunita, a Extent Reports

nabízejí tzv. pro verzi, jež narozdíl od verze zdarma obsahuje několik funkcí, které

bezplatná verze nikoliv.

Mezi nimi jmenujme například informaci o prostředí, navázání testů na tickety nebo

označení tzv. flaky testů. Z těchto důvodů se Extent Reports ukázal jako nevhodný.

8.2 Shrnutí

Vzhledem k výše zmíněným požadavkům, vyšel z komparace nejlépe Allure report. Ten

nabízí velmi dobře zpracovanou dokumentaci, otevřený kód, širokou komunitu, u které je

možné nalézt podporu při řešení nejrůznějších problémů, aktivní správu autorů včetně

poměrně rychlých oprav bugů a taktéž vývoj produktu a držení kroku novými verzemi

ostatních nástrojů.
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Framework je poskytován zdarma, neobsahuje umístěnou reklamu. Jeho navržení

umožňuje velmi dobré uzpůsobení jeho metod pro konkrétní potřeby (toto platí v jazyce

Java). Zároveň se jedná o velmi rychlý framework, který je schopen exportovat reporty do

HTML formátu. Toto bylo stěžejní, kvůli specifickému navržení testovacích sad, kdy u UI

testů není možné generovat report pro každou sadu zvlášť, ale je nutné generovat report

pro celou logicky související sadu. Tento report je pak na Jenkinsu publikován pomocí

HTML publisheru. Integrace do Jenkinsu a Mavenu je u tohoto frameworku

samozřejmostí.

Nejen díky výše popsaným vlastnostem, ale i díky velmi dobře navrženému vzhledu a

promyšleným funkcím představuje Allure velmi moderní řešení pro reportování testů.

Taktéž manažeři a laici konstatovali velmi dobrou přehlednost a zpracování

informací o testech. Ocenili zejména grafy, nebo časovou osu reportu. Dále také ocenili

možnost rychlého přepínání na informace o předchozích bězích testů přímo v rámci

reportu. Zároveň bylo oceňováno právě použití individuálně stylovaných logů, které jsou

velmi umně přiloženy k danému testu. Zvlášť v případě správně proběhlých textů tyto

logy není vůbec nutné rozbalovat, tudíž sbalené nezabírají místo na monitoru a

neznepřehledňují prostředí reportu.

Další výhodou je stejné sbalení přiloženého screenshotu, ve starších řešeních byl

publikován pouze odkaz a každý obrázek se otevíral v novém okně, nikoliv v náhledu jako

u Allure. I odkaz na obrázek však byl v Allure zachován. Důmyslné grafické navržení tak

umožňuje vyjít vstříc všem uživatelům reportu, i těm, kteří z nějakého důvodu preferují

starší řešení screenshotů.

Jednodušší čitelnost reportu přinesla možnost vyhodnocovat některé druhy testů i

vývojářům a je možné konstatovat, že Allure tak přispěl k agilnímu vývoji v týmu.

Jednoznačně zvýšil zastupitelnost, a to právě na poli vyhodnocování výsledků testů.
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9 Závěr
Jednoznačně je možno doporučit přechod z velmi rozšířeného, ačkoliv zastaralého

reportovacího frameworku Report Ng na jiný, open-source, případně payware

reportovací framework.

Přes některé překážky, které skýtá implementace obdobného řešení do rozsáhlých

projektů, je výsledek a přínos pro střední až velkou společnost nedocenitelný. Při tvorbě

testovacího projektu na novou aplikaci, úplně od začátku je vhodný reportovací

framework již nutností.

V neposlední řadě je velkým bonusem možnost vývoje vlastního pluginu a jeho

jednoduchém zobrazení v reportu.

Závěrem je nutno konstatovat, že implementace nového reportovacího systému

byla velmi prospěšným krokem právě z důvodů popsaných v této práci. Allure report se

ukázal být velmi vhodný jakožto řešení, jenž má být implementováno do rozsáhlejších,

složitějších a zejména již starších projektů. Může sloužit jako jeden z bodů modernizace

takovýchto testovacích projektů, jakožto velmi dobře viditelný bod modernizace.

Jak je popsáno v této práci, Allure je možno integrovat do vícero jazyků a

testovacích technologií, nicméně integrace do projektu v Javě je téměř nativní.

Framework takto nabízí nejvíce ze svých funkcí. Soudě dle diskusních fór komunity a

množství dotazů na záležitosti týkající se právě jazyka Java soudím, že se jedná i o

technologii s Allurem nejpoužívanější.

Allure je na tolik dobře navržené a komplexní řešení, že se velmi dobře hodí taktéž

k integraci do projektů, kde bude plnit roli reportovacího frameworku již od začátku

vývoje takovýchto projektů. V takovém případě nebude potřeba v blízké době uvažovat o

změně reportovacího nástroje, jelikož Allure report obsáhne vše potřebné. Vzhledem

k výše zmíněným vlastnostem a možností poměrně nenáročné integrace do již hotových

projektů, jde vskutku o velmi univerzální nástroj s širokým rozsahem.
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Jelikož je možné report vygenerovat do podoby HTML a následně publikovat jako

webovou stránku (např. v S3 bucketu AWS17), jde i o vhodný nástroj na prezentaci

výsledků ať už vedení společnosti a týmu, tak i koncovým zákazníkům, pro které bude

takto vypadající report velmi snadno čitelný.

Implementaci moderního řešení na reportování výsledků testů obecně, ale i použití

právě reportu Allure je možno jednoznačně doporučit.

17 AWS – Amazon Web Services, jedná se o cloudové služby společnosti Amazon
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