Implementace frameworku Allure do testů v Javě

Cílem této práce seznámit čtenáře s obecnou problematikou testování

softwaru, jako nedílnou součástí vývoje softwaru. Práce popisuje fungování automatických

testovacích frameworků a nastiňuje jejich možnosti. Následně je v práci představena

reprezentace výstupů automatizovaných testů do reportů, jenž jsou dobře čitelné běžným

člověkem. V práci je též ukázána implementace reportovacího frameworku Allure do již

existujících testovacích projektů, které jsou vyvíjeny v programovacím jazyce Java a zabývají

se testováním nástrojů na odhalování plagiátorství.
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Práce se věnuje postupně nejprve úloze Quality Assurance ( QA) týmů v rámci vývoje
sftware tohoto procesu a její klíčové části, kterou je testování software, zmiňuje

pojmový aparát, úlohu certifikačních organizací ISTQB a CaSTB, rozdělení testů
z různých hledisek, principům tstování, řízení testtů, výsledkům, které testy poskytují.
Speciální pozornost je pak věnována podstatě a způsobu použití software Allure (A
flexible lightweight multi-language test report tool (Flexibilní lehký testovací
mnohajazykový nástroj) pocházející od společnosti Qameta software – Allure report -
jeho popisu instalaci, integraci do projektů a způsobů použití a výstupům
automatizovaných testů - reportům. Nasazení je ilustrováno ve spojení zejména s
jazykem Java. Závěr práce je věnován rozhodnutí o nasazení frameworku Allure a
nahrazení staršího nástroje Report Ng v organizaci, ve které autor pracuje, kterému
předchází porovnání s ostatními nástroji a obecné zhodnocení výhod.

Práce je jasná, přehledná, dostatečně přesná a hluboká a poskytuje pěkný prohled na
problematiku testování a zejména na proces nasazení nástroje Allure. Se závěry autora
lze souhlasit. Formálně a jazykově má práce dobrou úroveň. Cíle práce byly splněny.
Praktická testovací část mohla být širší/ konkrétnější.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím A

Student by se mohl u obhajoby zmínit o dalších zkušenostech s nasazením Allure, pokud
již existují.